5-12-261/2020

05-0261/12/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.09.2020 г.                                                                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополь Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), в присутствии представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности – Литвинова Ильи Александровича, действующего на основании доверенности от 04.12.2019, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Доринвест-Крым», расположенного по адресу: ***    ОГРН  ***
УСТАНОВИЛ:

17.08.2020 г. на рассмотрение мировому судье поступил протокол об административном правонарушении от 06.08.2020 г. в отношении ООО «Доринвест-Крым» по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
Как следует из указанного протокола об административном правонарушении, ООО «Доринвест-Крым» не выполнило в установленный законом срок предписание федерального органа, осуществляющего государственный земельный надзор об устранении нарушений земельного законодательства, выразившегося в использовании земельного участка государственной собственности площадью 33100 кв.м., расположенного на территории Криничненского сельского поселения Белогорского района Республики Крым без наличия законных на то оснований, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
В суде представитель ООО «Доринвест-Крым» по доверенности от 04.12.2019 г. Литвинов И.А. вину в совершении правонарушения не признал, пояснил, что Обществом принимаются все зависящие от него меры по устранению выявленного нарушения, в частности, предпринимаются попытки заключить договор аренды спорного земельного участка, что подтверждено и сведениями, изложенными в самом протоколе об административном правонарушении, однако договор до настоящего времени не заключен по независящим от Общества причинам. Кроме того, Постановлением Правительства РФ от 03.04.2020 № 438 введен запрет на проведение в 2020 году проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, за исключением отдельных случаев и субъектов, к которым ООО «Доринвест-Крым» не относится. Вместе с тем, желая добросовестно исполнитель ранее выданное контролирующим органом предписание, Обществом принимались меры к оформлению права на земельный участок, однако в связи с действием на территории Республики Крым режима повышенной готовности в связи с распространением в стране и мире новой коронавирусной инфекции оформить право в установленный срок не удалось. По этой причине ООО «Доринвест-Крым» обратилось в контролирующий орган с ходатайством о продлении сроков исполнения предписания, в удовлетворении которого было неправомерно отказано, что так же нарушает требования Постановления Правительства РФ от 03.04.2020 № 438. В связи с изложенным ООО «Доринвест-Крым» было вынуждено обратиться в Арбитражный Суд Республики Крым с заявлением о признании незаконными решений и действий Управления государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, которое до настоящего времени судом не рассмотрено.
Копия заявления в Арбитражный Су Республики Крым по ходатайству представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, приобщена к материалам рассматриваемого дела.
Заслушав представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по делу в отношении ООО «Доринвест-Крым» по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ исходя из нижеследующего.

Так, 05.12.2019 Государственным земельным надзором Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым проведена проверка соблюдения требований земельного законодательства РФ Обществом с ограниченной ответственностью «Доринвест-Крым» (Далее ООО «Доринвест-Крым»), в результате которой установлено ненадлежащее использование юридическим лицом земельного участка государственной собственности площадью 33100 кв.м., расположенного по адресу: Республика Крым, Белогорский район, территория Криничненского сельского поселения, выразившееся в размещении на данной территории юридическим лицом завода по производству асфальтобетонной смеси при отсутствии каких-либо прав на использование земельного участка.

05.12.2019 Государственным земельным надзором Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в адрес ООО «Доринвест-Крым» вынесено предписание № 7 об устранении выявленных нарушений требований земельного законодательства РФ путем оформления права на использование земельного участка в соответствии с законодательством РФ либо его освобождением или иными способами, не противоречащими закону с установленным сроком исполнения до 05.03.2020.

26.03.2020 в адрес Управления государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым поступило ходатайство о продлении срока исполнения предписания, по результатам рассмотрения которого срок исполнения предписания продлен до 05.06.2020 г. включительно.

02.06.2020 в адрес Управления государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым поступило повторное ходатайство о продлении срока исполнения предписания, в удовлетворении которого заявителю было отказано.

03.08.2020 Управлением государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым проведена проверка исполнения ранее выданного предписания, срок исполнения  которого истек 05.06.2020, по результатам проверки установлено, что требования предписания юридическим лицом не исполнены, ООО «Доринвест-Крым» продолжает использовать земельный участок государственной собственности площадью 33100 кв.м., расположенный по адресу: Республика Крым, Белогорский район, территория Криничненского сельского поселения под размещение асфальтобетонного завода без наличия надлежаще оформленных документов, дающих право на использование указанного земельного участка.

При этом, из протокола об административном правонарушении следует, что Управлением государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в адрес ООО «Доринвест-Крым» неоднократно выносились аналогичные предписания об устранении выявленных нарушениях земельного законодательства, по результатам проверки исполнения которых контролирующий орган приходил к выводу о том, что юридическим лицом принимаются все зависящие от него и документально подтвержденные меры, необходимые для устранения выявленного нарушения, в связи с чем протоколы об административном правонарушении по ст. 19.5 КоАП РФ в отношении ООО «Доринвест-Крым» не составлялись.

Однако, как следует из протокола об административном правонарушении, по результатам проверки выданного 05.12.2019 г. предписания, должностными лицами Управлением государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым установлено, что предписание в установленный срок не исполнено, доказательства объективной невозможности устранить требования земельного законодательства ООО «Доринвест-Крым» не представлены, в связи с чем в действиях юридического лица усматривается наличие состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
Так, согласно ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства влечет за собой влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
При этом, в качестве доказательств по делу об административно правонарушении должностным лицом приложены копии предписания об устранении выявленного нарушения от 05.12.2019, копия решения от 27.03.2020 о продлении срока исполнения предписания до 05.06.2020, копия распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки от 30.06.2020, копия решения о согласовании проведения внеплановой выездной проверки с прокуратурой от 03.07.2020, копия извещения о проведении внеплановой выездной проверки от 06.07.2020, копия акта внеплановой выездной проверки от 03.08.2020, фототаблица, копия предписания об устранении выявленного нарушения, вынесенного по результатам проведения проверки 03.08.2020, копия уведомления о составлении протокола об административном правонарушении, копии доверенностей представителей ООО «Доринвест-Крым», телефонограмма.
Так, согласно ч. 1, 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Согласно ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ, не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, в том числе результатов проверки, проведенной в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, если указанные доказательства получены с нарушением закона.
Вместе с тем, 03.04.2020 Правительством Российской Федерации  принято Постановление № 438 «Об особенностях осуществления в 2020 году государственного контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в пункт 7 Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", согласно которого в 2020 году в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, отнесенных в соответствии со статьей 4 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" к субъектам малого и среднего предпринимательства, сведения о которых включены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, а также в отношении некоммерческих организаций, среднесписочная численность работников которых за 2019 год не превышает 200 человек, за исключением политических партий и некоммерческих организаций, включенных в реестр некоммерческих организаций, выполняющих функции иностранного агента, внеплановые проверки проводятся только в случаях, определенных пунктом 1 указанного Постановления.
Пунктом 2 этого же Постановления установлено, что в 2020 году при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, не указанных в пункте 1 настоящего постановления, проводятся только: а) внеплановые проверки, указанные в пункте 1 настоящего постановления; б) плановые проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, деятельность и (или) используемые производственные объекты которых отнесены к категории чрезвычайно высокого или высокого риска, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего постановления; в) плановые и внеплановые проверки юридических лиц - участников бюджетного процесса, а также государственных (муниципальных) бюджетных, автономных учреждений в рамках осуществления контроля и надзора в финансово-бюджетной сфере.

Мировым судьей установлено, что с 01.08.2016 ООО «Доринвест-Крым» включено в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, что подтверждается соответствующей выпиской, размещенной на официальном сайте Федеральной налоговой службы РФ.
При этом, сведения о наличии оснований для проведения внеплановой выездной проверки ООО «Доринвест-Крым», указанных в п. 1 или п. 2 Постановления Правительства РФ от 03.04.2020 № 438 ни распоряжение органа государственного надзора от 30.06.2020, ни акт внеплановой выездной проверки от 03.08.2020 не содержат.
Факт наличия оснований для проведения внеплановой выездной проверки в период действия соответствующего запрета не подтвержден и иными материалами дела.

Таким образом, на момент проведения внеплановой выездной проверки в отношении ООО «Доринвест-Крым» законные основания для её проведения с учетом требований Постановления Правительства РФ от 03.04.2020 № 438 в соответствующей редакции от 13.06.2020 (начало действия с 17.06.2020) отсутствовали.
Таким образом, с учетом положений ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ, согласно которых не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, в том числе результатов проверки, проведенной в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, если указанные доказательства получены с нарушением закона, распоряжение о проведении внеплановой выездной проверки от 30.06.2020 и акт о проведении внеплановой выездной проверки от 03.08.2020 невозможно признать допустимыми доказательствами по делу.
Каких-либо иных допустимых доказательств, свидетельствующих о совершении ООО «Доринвест-Крым» вмененного ему правонарушения, мировому судье не представлено.
Согласно ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина и считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном КоАП РФ, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Кроме того, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, а неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Учитывая данные требования закона, мировым судьей так же принимается во внимание тот факт, что согласно п. 10 Постановления Правительства РФ от 03.04.2020 № 438 органам государственного контроля (надзора), органам муниципального контроля при поступлении ходатайств об отсрочке сроков исполнения ранее выданных предписаний указано на необходимость в течение 10 рабочих дней после поступления таких ходатайств принимать решения о продлении сроков, за исключением предписаний, указанных в подпункте "д" пункта 1 настоящего постановления.

Как установлено материалами дела, 02.06.2020 ООО «Доринвест-Крым» обращалось в Управление государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым с ходатайством о продлении срока исполнения ранее выданного предписания, однако в его удовлетворении, вопреки требованиям п. 10  Постановления Правительства РФ от 03.04.2020 № 438 Обществу было отказано.

Указом Главы Республики Крым от 17.03.2020 № 63-У на территории Республики Крым введен режим «Повышенной готовности» с целью предупреждения распространениея на территории Республики Крым новой коронавирусной инфекции, в связи с чем, в разные периоды с 17.03.2020 по 01.06.2020 была приостановлена работа множества предприятий и учреждений, что объективно затруднило для ООО «Доринвест-Крым» возможность продолжить оформление разрешительной документации на право использования земельного участка и своевременно исполнить выданное предписание.
В соответствии с ч. 4 ст. 1.5 КоАП РФ неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Проанализировав протокол об административном правонарушении, приложенные к нему документы мировой судья приходит к выводу, что факт совершения ООО «Доринвест-Крым» административного правонарушения и его виновность имеющимися материалами дела не подтверждены, а приложенные к протоколу об административном правонарушении доказательства являются недопустимыми как добытые с нарушением закона.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 24.5 КоАП Российской Федерации, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения, предусмотрено КоАП Российской Федерации.
Оценив все изложенное в совокупности, прихожу к выводу о прекращении производства по делу в отношении ООО «Доринвест-Крым» по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП Российской Федерации.
На основании изложенного и руководствуясь частью 2 статьи 1.8,  пунктом 2 части 1 статьи 24.5, статьями 29.9-29.11, 30.1, 32.10 КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Доринвест-Крым» по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ – прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья:                                                                                В.В. Малухин